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Potrącenie 69-latki
W poniedziałek (22.11) na drogach naszego powiatu 
doszło do dwóch niebezpiecznych zdarzeń. W każ-
dym z przypadków kierowcy twierdzili, że nie zauwa-
żyli innych uczestników ruchu.

Chodnik przy 
Jeziornej to bubel?

WĄBRZEŹNO  Czytelniczka naszego tygodnika poprosiła o inter-
wencję ws. chodnika przy ul. Jeziornej. Jej zdaniem wykonano bu-
bel. Kobieta poprosiła nas o anonimowość. Poniżej cały list miesz-
kanki miasta i odpowiedź urzędu

R E K L A M A

GMINA RYŃSK

Z matematyką 
za pan brat

str. 25

Do pierwszego zdarzenia do-
szło tuż po godzinie 8:00 na uli-
cy Żwirki i Wigury w Wąbrzeźnie. 
Patrolujący teren miasta dzielni-
cowy wraz ze strażnikiem miej-
skim zauważyli leżącą na jezdni 
starszą kobietę, a kilka metrów 
dalej osobowego opla z rozbitą 

szybą czołową. Funkcjonariusze 
natychmiast pobiegli na miej-
sce i udzielili pomocy przedme-
dycznej poszkodowanej. Wezwali 
również karetkę pogotowia ra-
tunkowego oraz patrol ruchu 
drogowego.

dokończenie na str. 2
„Piszę do Was w sprawie ul. 

Jeziornej. Jestem od urodzenia 
mieszkanką Wąbrzeźna, już od 
ponad 50 lat. I jestem bardzo za-
skoczona sposobem przebudowy 
ul. Jeziornej, a mianowicie pozo-
stawieniem bardzo niebezpiecz-
nego wjazdu do jednej z posesji, 
który jest wykonany kosztem 
chodnika, na gruncie należącym 
do miasta. Chodnik poprzednio 
i teraz jest tak pochyły i niebez-
pieczny, że trudno po nim przejść 
osobie zdrowej, a co tu mówić 

o matkach z dziećmi i wózkami 
czy osobom starszym, inwalidom 
jak mój mąż, który chodzi o kuli 
i przewrócił się na tym chodniku. 
Jesteśmy zmuszeni schodzić na 
ulicę, co jest niebezpieczne. Py-
tam włodarzy naszego miasta czy 
tak mają wyglądać nasze chodni-
ki, czy to jest wąbrzeski program 
likwidacji barier? Już teraz ludzie 
się ślizgają na tym fragmencie 
chodnika, a co to będzie zimą? Jest 
przecież prawo budowlane, które 
nie pozwoliłoby na zrobienie cze-

goś takiego. Zastanawiający jest 
fakt, że na łamach czasopisma 
Wąbrzeźno bez tajemnic bur-
mistrz chwali się transformacją 
Jeziornej i pisze o bezpiecznym 
trakcie, więc ośmielam się stwier-
dzić, że albo nie był i nie widział 
tego bubla lub przedkłada znajo-
mości i układy, wybierając dobro 
jednostki ponad większością, bo 
wszyscy wiedzą, do kogo należy 
ta konfliktowa posiadłość.”

dokończenie na str. 2

Zdaniem mieszkanki Wąbrzeźna remont chodnika przy ul. Jeziornej nie zniwelował 
pochyłu. Urząd wyjaśnia, że spadek do osi jezdni jest zaledwie 2-procentowy
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WĄBRZEŹNO  W piątek 19 listopada zastępca burmistrza Wojciech Trzciński odebrał w toruńskiej delega-
turze Kujawsko-Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego promesę na 11 400 000 zł przyznaną naszemu samo-
rządowi na inwestycję

Będą budować i remontować

Powiat

Potrącenie 69-latki

dokończenie ze str. 1
– Jak ustalili przybyli na miej-

sce policjanci, kierująca oplem 
30-letnia mieszkanka Wąbrzeź-
na potrąciła przechodzącą przez 
przejście dla pieszych 69-letnią 
kobietę. W wyniku zdarzenia po-
szkodowana z poważnymi uraza-
mi przewieziona została do szpi-
tala. Kierująca samochodem była 
trzeźwa, policjanci zatrzymali jej 
prawo jazdy – informuje Komen-
da Powiatowa Policji w Wąbrzeź-
nie.

Tego samego dnia, po godz. 
14:00 na obwodnicy Wąbrzeźna, 
w  miejscowości Cymbark doszło 
do zderzenia auta osobowe-
go z  dostawczym. Na szczęście 

w  tym przypadku skończyło się 
wyłącznie na stratach material-
nych, żaden z kierowców nie od-
niósł obrażeń. Obaj byli trzeźwi.

Przybyły na miejsce patrol ru-
chu drogowego ustalił, że 34-letni 
kierowca dostawczego renault, 
mieszkaniec Wielkopolski, nie 
upewnił się przed wykonaniem 
skrętu w lewo czy może bezpiecz-
nie wykonać ten manewr, w wy-
niku czego uderzył w  wyprze-
dzające go audi kierowane przez 
32-letniego mieszkańca gminy 
Płużnica. Sprawca zdarzenia uka-
rany został mandatem karnym.

(ak), 
fot. KPP Wąbrzeźno

– 25 października 2021 r. ogło-
szony został wynik naboru wnio-
sków do pierwszej edycji Rządo-
wego Funduszu Polski Ład. Nasz 
wniosek na przebudowę dróg na 
Osiedlu Ptasim i tzw. os. owoco-
wym oraz na przebudowę kanali-
zacji deszczowej przeszedł. Na re-
alizację tego zadania otrzymamy 
11 400 000 zł. 19 listopada w To-
runiu odbyło się uroczyste wrę-
czenie promes. W spotkaniu tym 
udział wziął zastępca burmistrza 
Wojciech Trzciński – informuje 
Urząd Miasta w Wąbrzeźnie.

Fundusz Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych – to 
nowy program realizowany przez 
Bank Gospodarstwa Krajowego. 
Środki z tego programu zostały 
przeznaczane na inwestycje reali-
zowane przez JST. Dofinansowa-
nie (bezzwrotne) zadania wynosi 
95 % kosztów.

W pierwszej edycji progra-
mu każdy samorząd mógł złożyć 
maksymalnie 3 wnioski. Wąbrze-
ski przygotował trzy wnioski. Do-
tyczyły one modernizacji wraz z 
całą infrastrukturą Szkoły Pod-

stawowej nr 3, dokończenia budo-
wy pozostałych dróg na Osiedlu 
Ptasim i przebudowy gruntowych 
na ulicach ulic Malinowej, Tru-
skawkowej, Cytrynowej itd. oraz 
budowy kanalizacji deszczowej 
od ul. Wiśniowej do Jeziora Zam-
kowego. I trzeci dotyczył dalszej 
rozbudowy bazy sportowo-rekre-
acyjnej na Podzamczu.

Z tych trzech przeszedł jeden, 
ten dotyczący przebudowy dróg 
na Osiedlu Ptasim i tzw. osiedlu 
owocowym oraz na przebudowę 
kanalizacji deszczowej. W ramach 

Wąbrzeźno

Chodnik przy Jeziornej...

dokończenie ze str. 1
O odpowiedź na list naszej Czy-

telniczki poprosiliśmy wąbrzeski 
magistrat.

– Wjazd, o  który pyta Czytel-
niczka, jak zapewniają inspektor 
nadzoru budowlanego oraz kie-
rownik budowy, jest wykonywany 
zgodnie z ustalonymi i możliwymi 
do spełnienia warunkami tech-
nicznymi – mówi Anna Borowska, 
podinspektor ds. komunikacji spo-
łecznej i obsługi medialnej Urzędu 
Miasta Wąbrzeźno. – Takich przy-
padków, gdzie droga jest wyżej lub 
niżej od poziomu działki, w naszym 
mieście jest bardzo dużo i  prawie 
przy każdej przebudowie ulic na-
potykane są podobne problemy. 

W  każdym z  przypadków – jak 
również i w tym przy ul. Jeziornej 
– projektanci podpowiadają najroz-
sądniejsze rozwiązania. Porównując 
budowany wjazd na posesję z tym 
sprzed przebudowy, został on „zła-
godzony” maksymalnie jak tylko 
można było to zrobić. Zdaniem dro-
gowców – nie powinien stanowić 
zagrożenia. „Wejście” z chodnika na 
wjazd jest aktualnie jednolite, płyn-
ne – pozbawione przeszkód, nie ma 
już wysokich krawężników – wyja-
śnia A. Borowska.

Przypomnijmy. Roboty ziem-
ne w ulicy Jeziornej rozpoczęły się 
3 sierpnia 2021 od przebudowy sie-
ci wodociągowej oraz kanalizacji 
sanitarnej. Prowadzone były przez 

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej 
Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. 
w Wąbrzeźnie. Do każdej posesji do-
prowadzono nowe przyłącza wodo-
ciągowe i wymieniono wodomierze. 
Nową sieć wodno-kanalizacyjną po-
łożono w ramach planowanej prze-
budowy tej ulicy. Koszty inwestycji 
poniosła miejska spółka.

Drogowcy na plac budowy 
weszli 15 września. Wykonawca – 
Przedsiębiorstwo Robót Drogowych 
DROBUD Sp. z o.o. – na przebudowę 
ulicy ma 112 dni. Zakres zadania obej-
muje budowę jezdni o nawierzchni 
bitumicznej o  szerokości 3,5 – 5,0 
m i długości 250 m. Jej podbudowa 
będzie z  asfaltobetonu, kruszywa 
łamanego stabilizowanego mecha-
nicznie oraz gruntu stabilizowanego 
cementem. Chodniki i  zjazdy będą 
z kostki betonowej koloru szarego, 
z 2-procentowym spadkiem do osi 
jezdni. Będą dwa przejścia dla pie-
szych, próg zwalniający oraz radar 
wyświetlający prędkość. Inwestycja 
obejmuje również budowę kanali-
zacji deszczowej.

Aneta Gajdemska, 
fot. nadesłane

Na realizację zadania urząd zdobył dofinansowanie 
w wysokości 480 tys zł z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg

tego zadania zmodernizowane 
będzie również oświetlenie ulicz-
ne, w miejscach których jest to 
konieczne.

– To dla naszego miasta to 
bardzo dobra wiadomość – po-
wiedział po ogłoszeniu wyników 
konkursu burmistrz Tomasz Zy-
gnarowski. – Dzięki tym środkom 
będziemy mogli dokończyć prze-
budowę dróg na Osiedlu Ptasim i 
położyć nowe, bezpieczne trakty 
na ulicach Cytrynowej, Malino-
wej, Truskawkowej... – czyli  na 
kolejnym osiedlu domków jedno-

rodzinnych. Z krajobrazu zniknie 
kilka kolejnych gruntówek. Mia-
sto zyska wizualnie, ale przede 
wszystkim mieszkańcy będą mo-
gli korzystać z bezpiecznych dróg. 
Ważnym dla mieszkańców będzie 
również budowa kanalizacji desz-
czowej. Połączenie przebudowy 
dróg ze zwiększeniem przepusto-
wości kanalizacji i budową zbior-
nika retencyjnego pozwoli na mi-
nimalizację ryzyka podtopień na 
osiedlach.

(ak), fot. KPUW w Toruniu
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WĄBRZEŹNO  Nasz stały Czytelnik (imię i nazwisko do wiado-
mości redakcji) zwraca już nie pierwszy raz uwagę na sprawy 
budzące jego wątpliwości. Tym razem odnosi się do wysokości 
pobieranej prowizji przy wypłacie gotówki w jednym z ban-
ków

Marża banku mrozi
krew w żyłach

Powiat

Kolejne stypendia przyznane
Sześć tegorocznych maturzystek, rekomendowanych przez Stowarzyszenie Lo-
kalna Grupa Działania Ziemia Wąbrzeska, otrzyma pomoc finansową w formie 
stypendium na pierwszy rok studiów w roku akademickim 2021/2022.

Zgłoszona sprawa miała miej-
sce w ostatnich dniach w wąbrze-
skim oddziale jednego ze znanych 
banków. Jak mówi zdenerwowany 
Czytelnik, poprosił o  wypłatę go-
tówki ze swojego konta w wysoko-
ści 2.450 zł.

– Pani obsługująca mnie zro-
zumiała, że chodzi o kwotę 450 zł 
i w związku z tą transakcją naliczy-
ła prowizję w wysokości 60 zł. Kilka 

minut pracy urzędniczki wypłaca-
jącej moje pieniądze kosztuje mnie 
niebagatelną sumę. Zdziwiony i po-
irytowany poprosiłem o rozmowę 
z  dyrektorem oddziału. Dowie-
działem się, że wysokość prowizji 
od niewielkich kwot zmniejsza się 
do 10-8% w  przypadku wypłaty 
większych sum. Te argumenty nie 
przekonują mnie w żaden sposób. 
Jestem wieloletnim klientem tego 

banku i uważam, że pobranie wła-
snych pieniędzy nie powinno ge-
nerować dodatkowych kosztów – 
uważa nasz rozmówca.

Trudno dziwić się irytacji na-
szego Czytelnika, bo 60 zł za wy-
płatę 450 zł, i  to w  kasie banku 
macierzystego, może szokować. 
Z doświadczenia własnego i innych 
wiemy już, że wysokie prowizje pła-
cimy przy wypłacie gotówki z kart 
kredytowych w bankomatach i  to 
najczęściej należących do ban-
ków, których nie jesteśmy klien-
tem. W  każdym razie, zakładając 
konto w banku, czytajmy uważnie 
wszystkie zapisy w umowie i uzu-
pełnienia lub zmiany regulaminów, 
które często otrzymujemy pocztą.

Mimo prób nie udało nam się 
uzyskać komentarza banku, dlate-
go nie podajemy nazwy placówki.

B. Walas,
fot. ilustracyjne

Przez cały rok akademicki na 
konto każdej ze stypendystek tra-
fi po 7 tys. złotych. To piąta edycja 
programu, w  której uczestniczą 
młodzi mieszkańcy naszego powia-
tu. Koncepcja programu Stypendiów 
Pomostowych pozwala na wsparcie 
przez całe studia, i  jak pokazują 
przykłady naszych stypendystów, 
jest to pomoc w zasięgu ręki. Klu-
czem do niej są dobre wyniki w na-
uce, zaś siedemset złotych wypłaca-
ne miesięcznie to znaczące wsparcie 
w budżecie każdego studenta.

– To już piąta edycja z udziałem 
Stowarzyszenia Lokalna Grupa Dzia-
łania Ziemia Wąbrzeska. Od 2017 r. 
za pośrednictwem naszej grupy sty-
pendia otrzymało łącznie 30. stu-

dentów pierwszego roku na uczel-
niach państwowych, którzy studiują 
w trybie stacjonarnym – informuje 
Maciej Rataj, dyrektor biura LGD. – 
Autorem Programu Stypendiów Po-
mostowych jest Polsko-Amerykań-
ska Fundacja Wolności. W  ramach 
programu studenci pochodzący ze 
wsi i  małych miejscowości, z  nie-
zamożnych rodzin mogą otrzymać 
stypendium na I rok studiów w pu-
blicznych uczelniach krajowych. Od 
tego roku akademickiego roczne 
stypendium wynosi 7.000 zł i  jest 
przekazywane w  10 ratach na in-
dywidualne konta stypendystów. 
W porównaniu z poprzednią edycją 
programu wysokość stypendium 
wzrosła o  2tys. zł – dodaje Maciej 

Rataj.
Na liście stypendystów w ogól-

nopolskim Programie Stypendiów 
Pomostowych w roku akademickim 
2021/2022 znalazły się mieszkanki 
obszaru działania Lokalnej Grupy 
Działania Ziemia Wąbrzeska: Wik-
toria Chylińska, Kinga Gołębiewska, 
Kamila Kosela, Adrianna Kwiatkow-
ska, Alicja Nowocień i Wiktoria Bru-
nath, które otrzymały stypendium 
na I rok studiów. 

– Z kolei na liście stypendystów 
na drugi rok studiów w  progra-
mie PRYMUS w  roku akademickim 
2021/2022 znalazło się aż 5 osób, 
którym nie tak dawno temu nasza 
organizacja udzieliła rekomendacji 
do udziału w Programie Stypendiów 
Pomostowych – podkreśla Maciej 
Rataj. Stypendia otrzymają: Oliwia 
Janusz, Nikola Balińska, Wiktoria 
Kurasiewicz, Natalia Stankowska 
oraz Malwina Olejnik. 

Laureaci konkursów otrzyma-
ją roczne stypendium w wysokości 
7.000 zł., wypłacane w 10. miesięcz-
nych ratach po 700 zł. 

(oprac. krzan), fot. ilustr.

Wąbrzeźno

Szachiści w WDK
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza dzieci i młodzież do 
udziału w Mikołajkowym Turnieju Szachowym.

Rozgrywki odbędą się 6 
grudnia o godzinie 16.00. Orga-
nizatorzy czekają na zgłoszenia 
do 1 grudnia. – Celem turnieju 
jest przede wszystkim popula-
ryzacja gry w szachy wśród mło-
dych osób, zasady fair play oraz 
rozwijanie nowych zaintereso-

wań – mówi Dorota Otremba.
Szczegółowych informacji 

na temat turnieju udziela Dział 
Animacji Kultury WDK, ul. Wol-
ności 47, tel. 566881727 wew. 24.

(oprac. krzan)
(Fot. archiwum)
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WYWIAD  Sebastian Isbrandt, radny miejski, były prezes klubu, piłkarz, trener i nauczyciel odnosi się do 
sprawy reaktywowania Pomorzanki

Wąbrzeźno za małe na dwa kluby?

M A T E R I A Ł   I N F O R M A C Y J N Y

– Na spotkaniu w  przy-
stani sportów wodnych, na 
początku listopada, podano, 

że będą działać pod auspicja-
mi Pomorzanki cztery sekcje: 
piłki nożnej, sportów rowe-

rowych, siłowych i  żeglar-
skich. Stąd pytanie dlaczego 
reaktywowany klub musi zaj-
mować się piłką nożną, gdy ta 
dyscyplina sportu kojarzy się 
jednoznacznie z Unią?

– Myślę, że to pytanie na-
leżałoby zadać osobom, które 
ten klub powołały i  nie mam 
na myśli wyłącznie zarządu 
tego stowarzyszenia. Osobiście 
uważam, że nasze wyludnia-
jące się miasteczko jest zbyt 
małe na dwa kluby rywalizują-
ce w tej samej dyscyplinie. Nasz 
klub od lat zajmuje się sportem 
kwalifikowanym dzieci i  mło-
dzieży w  grze zespołowej, jaką 
jest piłka nożna. Szkolenie 
obejmuje wszystkie grupy wie-
kowe, poczynając od 5-letnich 
skrzatów, poprzez żaków, mło-
dzików, trampkarzy, aż do ju-
niorów. Klub posiada również 
drużynę seniorów występującą 
w  klasie okręgowej i  złożoną 
prawie wyłącznie z  naszych 
wychowanków. Obecnie w  Unii 

trenuje około 160 zawodników 
w 9 zespołach (senior, junior B1, 
trampkarz C2, młodzik D1, or-
lik E1, orlik E2, żak F1, żak F2, 
skrzat G1). Nie jesteśmy abso-
lutnie przeciwnikami tworze-
nia nowych klubów sportowych 
i  innych organizacji. Osobiście 
jednak nie widzę większego 
sensu w dublowaniu sekcji pił-
ki nożnej w tak małym mieście. 
Unia posiada ponad 70-letnią 
tradycję, szeroką i  licencjo-
nowaną kadrę szkoleniową, 
bardzo bogatą i  przez lata po-
szerzaną bazę sprzętu sporto-
wego, a  przede wszystkim 160 
zawodników systematycznie 
trenujących i regularnie uczest-
niczących w  rozgrywkach pro-
wadzonych przez Polski Zwią-
zek Piłki Nożnej.

– Jak traktować kolar-
stwo, które pojawiło się jako 
sekcja w  Pomorzance, a  do 
tej pory nie miało większych 
tradycji w naszym mieście?

– Sądzę, że tylko i wyłącz-

nie w kategorii rekreacji. Wiem, 
że zawsze znajdą się amatorzy 
różnych innych dyscyplin spor-
towych, których ofert nie ma 
w  naszym mieście. Uważam 
jednak, iż takie małe miasto 
jak Wąbrzeźno nie jest w  sta-
nie zadowolić wszystkich i  tak 
jak było wcześniej powinno 
skupiać się na dyscyplinach, 
w których mamy tradycje, bazę 
sportową, a  przede wszystkim 
kadrę szkoleniową. Kluby ko-
larskie z  wielkimi tradycjami 
i  trenerami oraz z  ogromnym 
doświadczeniem są w  Grudzią-
dzu lub Toruniu i  sądzę, że dla 
osoby zdeterminowanej odle-
głość 30 – 40 km nie powinna 
być przeszkodą do pokonania. 
Korzystając z okazji, zapraszam 
wszystkich chętnych do sekcji 
piłki nożnej Unii Wąbrzeźno.

Z Sebastianem 
Isbrandtem

rozmawiała B. Walas, 
fot. nadesłane
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REGION  Uczniowie i nauczyciele Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim, a także wszyscy miłośnicy bie-
gania, którzy chcą pomóc w zbiórce pieniędzy na rehabilitację Marcina Małeckiego, wezmą udział w drugim 
charytatywnym Biegu Mikołajkowym. Wydarzenie odbędzie się 6 grudnia br. o godzinie 18.00 na Stadionie 
Centrum Rekreacji i Sportu w Kowalewie Pomorskim przy ul. Chopina 26

Pobiegną dla Marcina

Opłaty wpisowe zostaną 
w  całości przeznaczone na le-
czenie i  rehabilitację dziennika-
rza i  psychologa, który walczy 
o powrót do zdrowia po zakaże-
niu koronawirusem COVID-19.

– Głównym celem biegu 
charytatywnego jest zbiórka pie-
niędzy na rehabilitację, powrót 
do sprawności fizycznej i  psy-
chicznej oraz zakup niezbędne-
go sprzętu rehabilitacyjnego dla 
Marcina Małeckiego – mówi pe-
dagog szkolna Ewa Szewczyk. – 
Chcemy przyłączyć się do akcji, 
którą zainicjowała mieszkanka 
Kowalewa Pomorskiego Mariola 
Karpińska, przyjaciółka Marci-
na, wieloletnia wychowawczyni 
w Świetlicy Socjoterapeutycznej, 
osoba o  wielkim sercu i  darze 
niesienia pomocy potrzebują-
cym – dodaje. – Marcin każdego 
dnia walczy o swoje zdrowie! Ko-
ronawirus pokonał silnego, wy-
sportowanego mężczyznę jakim 
był do tej pory. Był człowiekiem 
pełnym pasji! Jego fascynacja 
sztukami walki przerodziła się 
w pracę zawodową – od wielu lat 
jest instruktorem Tai Chi Sanbei 
i Tai Combat. Jest doktorem psy-
chologii. Przez wiele lat był wy-
kładowcą psychologii społecznej 
na SWPS w  Warszawie. Zajmu-
je się także dziennikarstwem 
– jest redaktorem naczelnym 
Postradia, stworzył cykl audycji 
edukacyjnych pod nazwą Okiem 
Rozumu, w których porusza te-
maty trudne i uznane jako „nie-
wygodne”. Zajmuje się również 
dziennikarstwem muzycznym – 

opisuje Ewa Szewczyk.
Jak wyjaśniają inicjatorzy 

akcji, w  marcu tego roku Mar-
cin Małecki trafił do szpitala 
z  powodu pogarszającego się 
stanu zdrowia, spowodowane-
go przez wirus COVID-19. Przez 
cztery miesiące walczył o życie, 
jego stan był krytyczny. Lekarze 
wprowadzili go w 2,5-miesięczną 
śpiączkę farmakologiczną. Prze-
szedł sepsę i  wiele poważnych 
operacji płuc. Obecnie nie jest 
w  stanie samodzielnie wyko-
nywać codziennych czynności. 
Potrzebuje ciągłego wsparcia 
drugiej osoby. Ma zdiagnozo-
waną polineuropatię obwodową 
(ruchową), nie porusza stopa-
mi, podejmuje próby chodze-
nia z  pomocą chodzika, co jest 
ogromnym wysiłkiem ze wzglę-

du na bardzo słabą wydolność 
płuc jak i  powstały w  wyniku 
kilkumiesięcznego leżenia zanik 
mięśni.

Organizatorami akcji są: 
Zespół Szkół w  Kowalewie Po-
morskim (nr telefonu: 56-684-
15-03, sekretariat@zskowalewo.
golub-dobrzyn.com.pl); Świetli-
ca Socjoterapeutyczna w Kowa-
lewie Pomorskim oraz Centrum 
Rekreacji i  Sportu w Kowalewie 
Pomorskim.

Trasa biegu została wyzna-
czona na bieżni lekkoatletycz-
nej o  długości 400 m na sta-
dionie miejskim. Organizatorzy 
nie przewidują maksymalnej 
długości trasy. Każdy uczestnik 
dostosuje dystans do swoich 
możliwości fizycznych i może go 
przebiec lub po prostu przespa-

cerować.
Zgłoszenia na bieg przyjmo-

wane są do 30 listopada w  se-
kretariacie Zespołu Szkół (oso-
biście lub telefonicznie – nr tel. 
56-684-15-03, od poniedziałku 
do piątku w  godzinach 7:00 – 
15:00).

W  biegu może wystartować 
każdy, kto wypełni kartę uczest-
nictwa oraz wpłaci wpisowe – 
minimum 15 zł – zbierane do 
specjalnie oznaczonej skarbon-
ki – w  całości przeznaczone na 
rehabilitację Marcina. Istnieje 
także możliwość bezpośredniej 
wpłaty na konto poprzez por-
tal pomagam.pl (organizatorem 
zbiórki jest Mariola Karpińska) 
i  przesłanie organizatorowi 
potwierdzenia na adres sekre-
tariat@zskowalewo.golub-do-

brzyn.com.pl.
Ponadto można będzie zapi-

sać się na bieg w  dniu imprezy 
na terenie CRiS od godziny 17:15. 
Jednakże medale przeznaczo-
ne dla uczestników zapisanych 
w  dniu biegu będą do odbioru 
w późniejszym terminie.

– Osoby, które nie mogą do-
trzeć 6 grudnia na Stadion Cen-
trum Rekreacji i Sportu, a chcia-
łyby pomóc, mogą zgłosić swój 
udział w  biegu, wpłacić ustalo-
ną minimalną kwotę na konto 
zbiórki dla Marcina i  pokonać 
dowolny dystans we własnym 
zakresie. Wystarczy zgłosić 
udział organizatorowi, przesłać 
potwierdzenie wpłaty i  skon-
taktować się z  organizatorem 
w celu ustalenia wysyłki pakietu 
– wyjaśnia Ewa Szewczyk.

Pakiet, który otrzymają 
osoby biorące udział w  biegu, 
zawiera numer startowy, czapkę 
Mikołaja i  słodki upominek. Na 
mecie na biegaczy czekać będzie 
medal okolicznościowy, wykona-
ny przez uczestników Świetlicy 
Socjoterapeutycznej w  Kowale-
wie Pomorskim oraz poczęstu-
nek. Wśród uczestników biegu 
organizatorzy rozlosują  nagro-
dy i upominki.

– Biegniemy bez rywalizacji 
i  pomiarów czasowych, w  tem-
pie konwersacyjnym. Liczy się 
dobra wola i  chęć pomocy dru-
giemu człowiekowi – podkreśla 
Ewa Szewczyk.

(krzan)
Fot. (archiwum)

Powiat

Miliardy płyną do rolników
Sprawnie przebiega wypłata zaliczek na poczet płatności bezpośrednich i obsza-
rowych z PROW za 2021 r. Do 12 listopada na konta bankowe rolników wpłynęło 
blisko 10 mld zł z tego tytułu.

Ponad milion rolników, któ-
rzy złożyli w  tym roku wnioski 
o  przyznanie dopłat bezpośred-
nich, otrzymała już zaliczki z tego 
tytułu w wysokości prawie 8 mld 
zł. Z kolei ok. 836 tys. beneficjen-
tów otrzymało nieco ponad 2 mld 
zł zaliczkowych płatności obsza-
rowych PROW. Wypłata tegorocz-
nych zaliczek rozpoczęła się 18 
października. Zaliczki wypłacane 
są na najwyższym dopuszczonym 
poziomie w  Unii Europejskiej. 
W  przypadku dopłat bezpośred-

nich wynoszą 70 proc., a jeśli cho-
dzi o płatności obszarowe jest to 
85 proc. należnych dopłat.

– Prosimy, aby rolnicy ocze-
kujący na wypłatę zaliczek, spraw-
dzili, czy ARiMR posiada właściwe 
dane dotyczące numerów ich 
kont bankowych - jeżeli okażą się 
one nieaktualne, pieniądze wrócą 
do Agencji. Wszelkie zmiany do-
tyczące rachunku należy zgłaszać 
do biur powiatowych – informuje 
ARiMR.

Wypłata zaliczek potrwa do 

końca listopada, natomiast od 1 
grudnia br. rozpocznie się przeka-
zywanie pozostałych kwot dopłat 
bezpośrednich oraz płatności ob-
szarowych z  PROW. W  tegorocz-
nej kampanii wnioski o przyzna-
nie dopłat bezpośrednich złożyło 
ok. 1,3 mln rolników, a  koperta 
finansowa przeznaczona na ich 
realizację wynosi 15,63 mld zł. Na-
tomiast cały budżet na płatności 
obszarowe z PROW za 2021 r. sięga 
nieco ponad 3 mld zł.

(AdWo), fot. archiwum
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POWIAT  Znając aktywność placówek oświatowych z powiatu wąbrzeskiego, trzeba założyć, że będzie dużo 
szmacianych laleczek mogących uratować życie dziecka

Wszystkie kolory świata

UNICEF zaprasza do udziału 
w VI edycji jednego z najpopular-
niejszych projektów edukacyjno-
pomocowych – akcji wszystkie 
kolory świata. To niesamowita 
przygoda zarówno dla najmłod-
szych przedszkolaków, uczniów 

w wieku szkolnym jak i  ich star-
szych kolegów, a także nauczycie-
li oraz całego środowiska pedago-
gicznego. Oczywiście taka akcja 
nie może odbyć się bez udziału 
rodziców, dziadków i opiekunów, 
których wsparcie w tym projekcie 

jest nieocenione.
Celem projektu wspiera-

nego przez Ambasador Dobrej 
Woli UNICEF Majkę Jeżowską 
jest: kształtowanie wśród dzieci 
i  młodzieży postawy tolerancji 
i otwartości na inne kultury, po-
kazanie, że pomaganie może być 
nie tylko pożyteczne, ale także 
przyjemne, zebranie środków na 
ratowanie życia w  najuboższych 
krajach świata.

Poza fantastyczną zabawą 
towarzyszącą uczestnikom pro-
jektów UNICEF można przyczynić 
się do poprawy losu setek tysię-
cy dzieci na świecie. Przy takich 
okazjach jest też możliwość przy-
pomnienia wszystkim o prawach 
dziecka i  poprowadzenia eduka-
cyjnych zajęć takich jak w grupie 
przedszkolnej Szkoły Podstawo-
wej w  Łobdowie, której nauczy-
cielki Małgorzata Miazgowska 
i  Natalia Barczewska podzieliły 
się dokumentacją fotograficzną.

B. Walas
Fot. nadesłane

Gmina Dębowa Łąka

Każdy gest się liczy
Empatia, chęć niesienia pomocy jest nie do przecenienia. Społeczność Szkoły 
Podstawowej w Łobdowie została nominowana przez podobną jednostkę we 
Wrockach do udziału w challengu.

Rzecz dotyczy malutkiej 
Majeczki, której życie zosta-
ło wycenione na ponad 9 mi-
lionów złotych. Matka dziecka 
prosi o  pomoc ludzi o  wielkich 
sercach, by się zjednoczyli w ra-
towaniu jej córeczki. SMA1 – 3 li-
tery i jedna cyfra, które niszczą 
życie dziecka, a  oznaczają cho-
robę wymagającą ogromnych 
środków finansowych na walkę 

z tym schorzeniem.
Apel rodziny Majeczki i fun-

dacji wspierającej dziecko nie 
pozostał bez odpowiedzi. Mło-
dzież i  dzieci ze szkoły w  Łob-
dowie, wraz z  wychowawcami, 
włączyła się do akcji, wykonując 
wspólnie przysiady. Całej akcji 
towarzyszyła adekwatna serco-
wa dekoracja.

Oczywiście na tym nie koń-

czy się cała akcja. Kolejne no-
minowane szkoły to placów-
ki oświatowe w  Dębowej Łące 
i  w  Wielkich Radowiskach. Po-
zostaje mieć nadzieję, że do-
bro przekazane przez aktywną 
społeczność szkolną znajdzie 
odpowiednie odzwierciedlenie 
na koncie fundacji wspierającej 
walkę o życie Majeczki.

B.Walas, fot. nadesłane
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WĄBRZEŹNO  Wąbrzeski Dom Kultury po raz kolejny zorganizował ogólnopolski konkurs fotograficzny pn. 
„Mój czworonożny przyjaciel”. W tegorocznej edycji udział wzięło niemal pięćdziesiąt osób, które starały się 
uchwycić w kadrze aparatu najpiękniejsze momenty z życia swoich czworonożnych przyjaciół

Zwierzaki na fotografiach

– Celem organizowanego 
przez nas od kilku lat konkursu 
jest przede wszystkim uwraż-
liwienie dzieci, ale także osób 
dorosłych, na potrzeby zwierząt 
oraz upowszechnianie i  popula-
ryzacja fotografii jako dziedziny 
sztuki – mówi Marlena Tywa-

nek. – Na ekspozycji możemy 
zobaczyć zwierzaki małe i  duże, 
zabawne i  poważne, ale wszyst-
kie bez wyjątku kochane przez 
swoich właścicieli. Wiele z  nich 
ma wyjątkowy urok dzięki orygi-
nalnym i  pomysłowym ujęciom 
autorów zdjęć – dodaje.

Laureatami tegorocznego 
konkursu zostali: I  m. – Karol 
Baran, Szczyglice koło Krakowa; 
II m. – Fryderyk Mazurkiewicz, 
Szkoła Podstawowa nr 3 w  Wą-
brzeźnie; III m. – Eryk Goldstrom, 
Gdańsk. Wyróżnienia: Krzysztof 
Beyger, Warsztat Terapii Zajęcio-

wej w Wąbrzeźnie; Marta Doma-
galska, Wąbrzeźno; Adam Liwak, 
Przydwórz; Natalia Kwik, Wola 
Mała; Zbigniew Markiewicz, Wą-
brzeźno; Paulina Łata-Wiśniew-
ska, Wąbrzeźno; Roksana Szy-
mańska, Wąbrzeźno.

Ekspozycje można oglądać 

w galerii WDK do końca listopada 
br. Pełna listę laureatów można 
znaleźć na stronie internetowej 
domu kultury www.wdkwabrze-
zno.pl oraz na portalach społecz-
nościowych.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

Uniwersytet Dziecięcy w bibliotece
20 listopada w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej spotkali się słuchacze wąbrzeskiego Uniwersytetu Dziecięcego. 

Tym razem tematem wykła-
du, poprowadzonego przez dy-
rektor miejskiej książnicy Alek-
sandrę Kurek, były „Zwyczaje, 
obyczaje”. – „Obyczaje, zwyczaje” 
poruszane podczas dzisiejszego 
wykładu dotyczyły również do-
brego wychowanie – mówi Alek-
sandra Kurek. – „Zwyczaj” to 
jest coś takiego, co wykonujemy 
w  danej grupie społecznej, tzw. 
zbiór pewnych zachowań. Ale je-
żeli nie zastosujemy tego, to nikt 
nas za to nie zgani. Natomiast 
„obyczaj” jest już bardziej zobo-
wiązujący. To są takie troszeczkę 
„przepisy prawne”. I  wtedy jak 

się do czegoś nie dostosujemy 
w obyczajach, to już może być źle 
zrozumiane przez grupę, w któ-
rej żyjemy – tłumaczyła młodym 
słuchaczom prowadząca.

Jak przystało na studentów, 
wysłuchali prelekcji z dużym za-
angażowaniem. Potwierdziła to 
także dyskusja, która odbył się 
po wykładzie. Kolejne spotkanie 
Uniwersytetu Dziecięcego odbę-
dzie się już w grudniu. Bliższych 
informacji na ten temat udziela 
Dział Animacji Kultury WDK, tel. 
566881727, wew. 24.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Odzyskanie niepodległości przez Polskę obchodzone w Szkole Podstawowej w Dę-
bowej Łące 8 listopada w formie akademii miało przypomnieć tamte ciężkie czasy, ale także wzbudzić w nas 
refleksje

Kolejne odsłony listopadowego święta

Tak powiedziała nauczyciel-
ka Maria Ziółkowska i  zrelacjo-
nowała przebieg uroczystości. 
– W skrócie zobrazowano sytu-
ację polityczną kraju, jaka mia-
ła miejsce przed odzyskaniem 
przez Polskę niepodległości. 

Uczniowie z  klas IV-VIII recy-
towali wiersze, które pozwoli-
ły zrozumieć rozterki i uczucia 
walczących o  niepodległość – 
mówi Ziółkowska.

To święto sprawia, że w za-
bieganym życiu stajemy na 

chwilę i  wspominamy naszych 
dziadków i pradziadków walczą-
cych o wolność. Składamy kwia-
ty pod pomnikami tych, którzy 
poświęcili dla nas życie. Dzień 
ten dla wielu jest lekcją patrio-
tyzmu i historii. Natomiast 11 li-

stopada uczniowie naszej szko-
ły wyrecytowali najpiękniejsze 
wiersze patriotyczne w kościele 
podczas mszy św. za ojczyznę.

– Poprzez uczestnictwo 
w  obchodach Święta Niepod-
ległości dajemy wyraz pamięci 

o  tych wszystkich, dzięki któ-
rym żyjemy dzisiaj w  wolnej 
Polsce – dodaje Maria Ziółkow-
ska.

Oprac. B. Walas
Fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Biblioteka zaprasza na wystawę
Wystawa w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Wąbrzeźnie z okazji 
100-lecia wąbrzeskiego harcerstwa jest dostępna dla wszystkich zainteresowa-
nych historią skautingu.

Zgodnie z  informacją podaną 
przez Agnieszkę Błaszak z miejskiej  
biblioteki na wystawie zostały za-
prezentowane Regionalne Zbiory 
Biblioteczne: archiwalne dokumen-
ty, legitymacje, dyplomy, odznacze-
nia, proporce, zdjęcia dokumentu-
jące życie harcerskie, obozy i rajdy, 
a także akcesoria harcerskie ze zbio-
rów prywatnych Henryka Sobiło 
oraz Pawła i Kacpra Sadłowskich.

– Zbiory biblioteczne pieczoło-

wicie gromadzone przez bibliotekę 
od dekady pochodzą z  rodzinnych 
kolekcji byłych harcerek i harcerzy 
oraz ich rodzin. Wśród ofiarodaw-
ców należy wymienić: Alfreda Kuffla, 
Waldemara Steinke, Izydora Żółtow-
skiego, Wojciecha Paradowskiego, 
Ewę Lewandowską – Gorczyńską, 
Martę Łopatkiewicz, Gabrielę Bryx – 
Bączkowską, Zbigniewa Ślusarczyka 
oraz Ewę Lewandowską – Klimkie-
wicz – mówi Agnieszka Błaszak.

Ekspozycja dzięki nim stała się 
wszechstronna i barwna. Agnieszka 
Błaszak reprezentująca pracownię 
biblioteki zaprasza do zwiedzenia 
wystawy pod tytułem „Przy in-
nym ogniu, w inny czas 1921 – 2021” 
wszystkich zainteresowanych ideą 
skautingu, a  zwłaszcza młodzież 
szkolną wraz z  opiekunami przez 
najbliższy miesiąc.

Oprac. B. Walas
Fot. nadesłane
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Z matematyką za pan brat
GMINA RYŃSK  Od 6 września w szkołach w Jarantowicach i Zieleniu realizowany jest projekt w ramach 
programu mPotęga, na który środki Stowarzyszenie „Przyjaciele Wronia” pozyskało dotację z mBanku

Celem programu jest roz-
wijanie zainteresowań matema-
tycznych uczniów klas IV-VI. We 
wrześniu odbyło się spotkanie in-
tegracyjne dla uczniów obu szkół, 
w  czasie którego uczniowie i  ich 
rodzice rozwiązywali łamigłówki, 
zagadki i  puzzle matematyczne. 
Spotkanie zakończyło się ogni-
skiem. Kolejnym działaniem było 

stworzenie przez uczniów gier 
matematycznych w  programach 
Genially i Wordwall. Tworzenie gier 
przyczyniło się nie tylko do rozwo-
ju umiejętności matematycznych, 
ale również informatycznych. Było 
wspaniałą zabawą, o  czym może 
świadczyć fakt stworzenia większej 
ilości gier niż zaplanowano.

Uczniowie obu szkół wymie-

nili się grami i  obecnie wykorzy-
stują je na zajęciach. W listopadzie 
ciąg dalszy działań, między innymi  
uczniowie klas VI pracują metodą 
projektów.  WebQuest, który nasta-
wiony jest na uczniowskie badania, 
wyszukiwanie i gromadzenie infor-
macji, ich selekcję, wartościowanie, 
a następnie na ich podstawie wy-
konanie określonego zadania.

IG.6845.28-51.2021.JG

I N F O R M U J Ê,

i¿ zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomoœciami   (Dz. U.  
z 2021 r., poz. 1899 z póŸn.zm. ) zosta³ wywieszony na okres 21 dni na tablicy og³oszeñ Urzêdu 
Miasta W¹brzeŸno przy  ulicy Wolnoœci  nr 18 oraz zamieszczony na stronie internetowej miasta 
www.bip.wabrzezno.com (w zak³adce „Og³oszenia, informacje - Wydzia³ Inwestycji, Gospodarki 
Gruntami i Planowania Przestrzennego”) w dniu 25 listopada 2021 r. wykaz nieruchomoœci 
przeznaczonych do wydzier¿awienia na okres 3 lat:     
1. Czêœæ dzia³ki ewidencyjnej nr 333/12 o powierzchni 16 m2 po³o¿onej w obrêbie 1 miasta  
W¹brzeŸna przy ulicy Kopernika, zapisanej w ksiêdze wieczystej KW nr TO1W/00021440/1 
z przeznaczeniem pod kiosk, 
2. Czêœæ dzia³ki ewidencyjnej  nr 380/11 o powierzchni 8 m2  po³o¿onej w obrêbie 1 miasta 
W¹brzeŸna przy ulicy Matejki, zapisanej w ksiêdze wieczystej KW nr TO1W/000010090/2 
z przeznaczeniem pod kiosk,
3. Czêœæ dzia³ki ewidencyjnej  380/11 o ³¹cznej powierzchni 38,00 m2 po³o¿onej w obrêbie 1 miasta 
W¹brzeŸna przy ulicy Matejki, zapisanej w ksiêdze wieczystej KW nr TO1W/00005085/6 ,
4. Czêœæ dzia³ki ewidencyjnej  nr 512/12 o ³¹cznej powierzchni 66,5 m2 po³o¿onej w obrêbie 1 miasta 
W¹brzeŸna przy ulicy Sienkiewicza , zapisanej w ksiêdze wieczystej KW nr TO1W/00010090/2 ,
5. Czêœæ dzia³ki ewidencyjnej  nr 493/4 o powierzchni 23 m2 po³o¿onej w obrêbie 1 miasta 
W¹brzeŸna przy ulicy Matejki, zapisanej w ksiêdze wieczystej KW nr TO1W/00010090/2 ,
6. Czêœæ dzia³ki ewidencyjnej  483/30 o powierzchni 20 m2 po³o¿onej w obrêbie 1 miasta W¹brzeŸna 
przy ulicy Matejki, zapisanej w ksiêdze wieczystej KW nr TO1W/00005085/6 ,
7. Czêœæ dzia³ki ewidencyjnej 363/34 o powierzchni 17,00 m2 po³o¿onej w obrêbie 2 miasta 
W¹brzeŸna przy ulicy Grudzi¹dzkiej, zapisanej w ksiêdze wieczystej KW nr TO1W/00018915/8 ,
8. Czêœæ dzia³ki ewidencyjnej 508/18 o powierzchni 23,00 m2 po³o¿onej w obrêbie 1 miasta 
W¹brzeŸna przy ulicy Sienkiewicza, zapisanej w ksiêdze wieczystej KW nr TO1W/00010090/2 ,
9. Czêœæ dzia³ki ewidencyjnej 60/45 o powierzchni 11,00 m2 po³o¿onej w obrêbie 3 miasta 
W¹brzeŸna przy ulicy Krasiñskiego, zapisanej w ksiêdze wieczystej KW nr TO1W/00023673/7 ,
11. Czêœæ dzia³ki ewidencyjnej 656/5 o ³¹cznej powierzchni 5,00 m2 po³o¿onej w obrêbie 3 miasta 
W¹brzeŸna przy ulicy Krasiñskiego, zapisanej w ksiêdze wieczystej KW nr TO1W/00023673/7 ,
12. Czêœæ dzia³ki ewidencyjnej 657/8 o powierzchni 6,40 m2 po³o¿onej w obrêbie 1 miasta 
W¹brzeŸna przy ulicy Wolnoœci, zapisanej w ksiêdze wieczystej KW nr TO1W/00023671/3 ,
13. Czêœæ dzia³ki ewidencyjnej 159 o ³¹cznej powierzchni 7,50 m2 po³o¿onej w obrêbie 5 miasta 
W¹brzeŸna przy ulicy Jasnej, zapisanej w ksiêdze wieczystej KW nr TO1W/00023671/3 ,
14. Czêœæ dzia³ki ewidencyjnej 357/3 o powierzchni 3,00 m2 po³o¿onej w obrêbie 1 miasta 
W¹brzeŸna przy ulicy Genera³a Pruszyñskiego, zapisanej w ksiêdze wieczystej KW 
nr TO1W/00023671/3 ,
15. Czêœæ dzia³ki ewidencyjnej 301 o powierzchni 3,00 m2 po³o¿onej w obrêbie 2 miasta W¹brzeŸna 
przy ulicy S³owiczej, zapisanej w ksiêdze wieczystej KW nr TO1W/00023671/3 .
Pozycja od nr 3 do nr 15 przeznaczenie pod ustawienie pojemników na odpady komunalne. 
                                                                                                                                                       

    Burmistrz W¹brzeŸna
mgr  Tomasz Zygnarowski 

O G Ł O S Z E N I E

– Aktywny sposób pracy 
ma w  sobie wszystko to, co lubią 
uczniowie: intryguje, pozwala na 
samodzielną aktywność badawczą, 
uczy współpracy. Wynikiem pracy 
uczniów jest konkretny projekt, 
a  wszystko oceniane jest według 
jasnych, znanych wcześniej kryte-
riów. Ten sposób pracy pozwoli na 
rozwój samodzielności i  kreatyw-

ności, więc cech bardzo porząd-
nych u młodych ludzi – informuje 
Monika Bestjan, dyrektor Szkoły 
Podstawowej w Jarantowicach.

Wszystkie działania możliwe 
są dzięki pozyskaniu grantu z mPo-
tęgi.

(ak), 
fot. nadesłane
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R E K L A M A

CIEKAWOSTKA  Obślizgli krwiopijcy z mokradeł – pijawki – w XIX wieku były uważane za reme-
dium na każdą dolegliwość. Ile prawdy było w tej nietypowej i stosowanej do dziś terapii?

Krwiopijcza moda

Już w  Biblii pijawki odna-
lazły się na stronach Księgi 
Przysłów. Były tam symbolem 
chciwości. 2500 lat temu zaczęto 
stosować je w medycynie staro-
żytnych Indii, następnie także 
Grecji. W  naszej części świata 
pijawki do medycyny wprowa-
dził najsłynniejszy z  greckich 
medyków – Hipokrates. To on 
uskuteczniał teorię humorów. 
Według niej zdrowie człowieka 

zależy od prawidłowego balan-
su w  ciele czterech humorów, 
czyli substancji: krwi, flegmy, 
żółci i czarnej żółci. Przystawia-
nie pijawek miało korzystnie 
wpływać na balans humorów. 
Jeśli skóra człowieka w wyniku 
choroby stawała się czerwona, 
wówczas oznaczało to nadmiar 
krwi. Oczywiście większość 
chorób, którym towarzyszyła 
gorączka, miała wśród objawów 

czerwienienie skóry.
W  starożytnym Rzymie 

historyk Pliniusz zauważał, że 
niektóre osoby korzystają z pija-
wek, ale wkrótce uzależniają się 
od nich. Prawdziwa pijawkowa 
gorączka wybuchła w  XIX wie-
ku, gdy krew upuszczano przy 
leczeniu niemal każdej choro-
by. W  słynnym szpitalu woj-
skowym w  Paryżu w  tamtym 
czasie pracował niejaki Franço-

is-Joseph-Victor Broussais. Zna-
ny był z  tego, że każdy nowy 
pacjent otrzymywał od niego 
terapię – przystawienie 30 pija-
wek. Diagnoza nie miała znacze-
nia. Pijawki miały być dobre na 
wszystko. Wkrótce zbieranie pi-
jawek stało się dla mieszkańców 
podparyskich wsi niezwykle 
dochodowe. Powstawały spe-
cjalne pomieszczenia, w których 
pijawki oczekiwały na odebra-
nie ich przez aptekarzy z  mia-
sta. W bogatych domach stałym 
elementem wystroju, były białe 
słoje z porcelany bogato zdobio-
ne i wyposażone w otworki. Był 
to domowe przechowalnie dla 
pijawek.

W  okresie szczytu popular-
ności w  samej Francji należało 
dostarczyć na rynek 33 miliony 
pijawek rocznie. W  końcu XIX 
wieku pijawki w  naturalnym 
środowisku były już niemal nie 
do znalezienia w Irlandii, Anglii 
czy Holandii. Nie brakowało ich 
za to w Rosji czy Węgrzech, więc 
kwitł import. Niedługo potem 
powstały farmy pijawek. Do ho-
dowli potrzebne były stawy oraz 
krowy lub osły, których krew 
stanowiła dietę pijawek. Roz-
mnażanie pijawek w  hodowli 
było trudne. Ludzie nie do końca 
zgłębili cykl ich rozwoju. Naj-
większym problemem był fakt, 

że pijawka musi napić się i wy-
starcza jej to na nawet pół roku. 
Stawała się więc bezużyteczna. 
W 1817 roku wymyślono pierw-
sze urządzenia zmuszające pi-
jawki do pozbywania się krwi.

Schyłek popularności pija-
wek przyniosła epidemia chole-
ry w 1830 roku. Choroba powodo-
wała odwodnienie i w rezultacie 
śmierć. Przystawianie pijawek 
tylko przyspieszało nieuchron-
ne. Większość lekarzy zarzuciła 
wówczas tę formę terapii. Pijaw-
ki pozostały popularne w  USA, 
dokąd cholera nie dotarła. Moż-
na było je kupić w każdej aptece, 
a  nawet u  fryzjera. Obecnie pi-
jawki są także stosowane w me-
dycynie. Dotyczy to zwłaszcza 
terapii po zabiegach chirurgicz-
nych, gdy chcemy pobudzić krą-
żenie krwi. Lekarze wiedzieli, że 
istnieją odpowiednie leki, które 
poprawiają krążenie, ale jedno-
cześnie pijawki robiły to samo, 
ale z większą dokładnością. Cho-
dziło o pobudzenie krążenia, ale 
tylko w  konkretnym punkcie 
ciała.

Nawet dziś w  Polsce może-
my bez problemu zakupić pijaw-
ki wyhodowane w  sterylnych, 
laboratoryjnych warunkach. 
Koszt jednego „zwierzątka” to 
ok. 13 zł.

(pw)

XX wiek

Całe życie jeden cel
Państwo Izrael powstało po II wojnie światowej 
dzięki tysiącom ochotników, którzy porzucali wy-
godne życie i ruszali do Palestyny, by tworzyć kraj 
na środku pustyni. Jednym z nich był Mosze Ro-
senbaum pochodzący z Dobrzynia.

Mosze Rosenbaum uro-
dził się 30 marca 1920 roku 
w Dobrzyniu. Jego rodzice byli 
przedstawicielami żydowskiej 
lewicy, która bardzo pragnęła 
stworzyć w  przyszłości pań-
stwo Izrael. Gdy Mosze miał 
zaledwie 11 miesięcy, rodzina 
postanowiła wyemigrować do 
USA. Chłopiec dorastał w  gę-
stej zabudowie cieszącego się 
zła sławą Brooklynu. Wybuch 
II wojny światowej zastał go na 
studiach w  Nowym Jorku. Po-
stnoawił zrezygnować i  wstą-
pić do sił powietrznych. Od-
był trwający 9 miesięcy kurs 
na nawigatorów bombowców 
i  uzyskał rangę podoficera. 
Trafił w rejon Morza Śródziem-
nego. Odbył 13 lotów bojowych, 

bombardując pola naftowe 
w  Rumunii. Jego samolot zo-
stał zestrzelony, a  on sam zo-
stał jeńcem.

Przez 13 miesięcy siedział 
w  obozie jenieckim. W  końcu 
został wyzwolony przez kole-
gów z armii USA. Wojna skoń-
czyła się, a Mosze powrócił na 
studia, tym razem z  zakresu 
mechaniki. Wiedział, że takie 
umiejętności przydadzą się, 
gdy uda się do Palestyny, gdzie 
powstawało państwo Izrael. Po 
studiach udał się do Palestyny. 
Zaciągnął się do miejscowych 
sił zbrojnych. Służył krótko. 
Zmarł nieopodal wsi Hulda 30 
maja 1948 roku.

(pw)
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XIX WIEK  27 listopada 1806 roku do Poznania przybył Napoleon Bonaparte. Nieco wcześniej do mia-
sta wjechali generał Jan Henryk Dąbrowski i Józef Wybicki. Wydali oni odezwę zachęcającą Polaków 
do walki z Prusakami – zaborcami, wspólnie z wojskami francuskimi. Tak rozpoczęło się powstanie 
z lat 1806-1807. Brali w nim również udział mieszkańcy naszego regionu

Wyparli Prusaków

Początek XIX wieku to w ca-
łej Europie dominacja Napoleona 
Bonaparte oraz jego niezwycię-
żonej armii. W 1806 roku cesarz 
Francuzów prowadził wojnę 
z Prusami i Rosją.  Taka sytuacja 
dała nadzieję mieszkańcom zabo-
ru pruskiego, w tym również Go-
lubia, Rypina, Lipna, Wąbrzeźna 
i  okolic, na odzyskanie niepod-
ległości. Napoleon widząc korzy-
ści jakie mogłoby przynieść mu 

opanowanie terenów leżących 
na tyłach pruskiej armii, jeszcze 
we wrześniu rozpoczął wysyła-
nie na teren Prus Południowych 
emisariuszy mających rozpoznać 
sytuację w prowincji oraz nastro-
je społeczeństwa. 20 września 
wydał rozkaz tworzenia legii 
z polskich dezerterów z pruskiej 
armii.

Liczba ochotników była tak 
duża, że 22 września 1806 wydał 

rozkaz powołania kolejnej le-
gii. Przykładowo tylko z  jednego 
toruńskiego korpusu zdezerte-
rowało trzy tysiące żołnierzy 
– Polaków. Do zorganizowania 
dywersji na tyłach Prusaków Na-
poleon wybrał przebywającego 
wówczas we Włoszech generała 
Jana Henryka Dąbrowskiego. Nie 
był to wybór przypadkowy, zada-
nie to powierzono właśnie jemu, 
gdyż w  Wielkopolsce generała 

otaczał szacunek jaki zdobył sobie 
podczas wyprawy dowodzonego 
przez siebie korpusu podczas po-
wstania w 1794 roku.

Na początku listopada 1806 
roku do Poznania wjechali Dą-
browski oraz Józef Wybicki. Ich 
wjazd przerodził się w  mani-
festację patriotyczną. Jeszcze 
w  tym samym dniu wydali oni 
odezwę do narodu, wzywając 
do stawania u  boku Napoleona 
w  walce z  zaborcą. Jednocześnie 
utworzono komisje wojewódzkie, 
które miały przejąć aparat admi-
nistracyjny, zapewniając spokój 
w regionie i zapobiegając pojawie-
niu się rozruchów. Bardzo szybko 
udało się sformułować kilka od-
działów wojskowych. Na począt-
ku 1807 roku liczyły one ponad 
20 tysięcy żołnierzy. Powstanie 
rozprzestrzeniło się na Pomorze. 
Walki trwały do końca lutego 
1807 roku.

Polacy pokonali Prusaków 
pod Koronowem i pomaszerowali 
na Świecie, zmuszając wroga do 
opuszczenia tego miasta i zabez-
pieczając miejsce koncentracji. 
Przed przystąpieniem do kam-
panii pomorskiej główne siły 
ponownie przeorganizowano, 
tworząc trzy legie: poznańską, 
dowodzoną przez J. H. Dąbrow-
skiego, kaliską gen. Józefa Zającz-
ka oraz warszawską dowodzoną 
przez Józefa Poniatowskiego. Le-
gia kaliska została skierowana do 

oblężenia Grudziądza, zaś war-
szawska ruszyła na północ wraz 
z  armią francuską w  kierunku 
Gdańska, a następnie ruszyły na 
Gniezno i Tczew. Oba miasta zdo-
byto, lecz musiano się z nich na-
stępnie wycofać. Najtrudniejsze 
walki stoczono pod Tczewem oraz 
Gdańskiem. Po zdobyciu nadmor-
skiego miasta oddziały polskie 
wzięły jeszcze udział w walkach 
na Mazurach, między innymi 
w bitwie pod Frydlandem.

W  kampanii pomorskiej 
wzięli udział między innymi 
Dominik Dziewanowski – wła-
ściciel Płonnego. W  1806 roku 
przed wkroczeniem wojsk na-
poleońskich uformował w  Byd-
goszczy pułk kawalerii. Stanął na 
jego czele. Walczył w  kampanii 
pomorskiej 1807 roku. został od-
znaczony Legią Honorową oraz 
Krzyżem Kawalerskim Orderu 
Wojskowego Polskiego.

Razem z  Janem Henrykiem 
Dąbrowskim walczył również 
inny Dziewanowski – Jan Nepo-
mucen. Ze względu na dobra zna-
jomość języka francuskiego i  ro-
syjskiego najpierw pełnił służbę 
wywiadowczą. Następnie wstąpił 
do pułku szwoleżerów gwardii. 
Walczył w  1807 roku. Zasłynął 
tym, że rok później zdobył wąwóz 
Somosierra w Hiszpanii. Niestety 
tam zginął.

Szymon Wiśniewski, Fot. 
domena publiczna

Postać

Pierwszy między królami
Po śmierci ostatniego króla z dynastii jagiellońskiej Zygmunta II Augusta 
pierwszą osobą w państwie został prymas Polski – Jakub Uchański. Został 
on pierwszym w historii interreksem, czyli osobą, która sprawowała władzę 
do czasu wyboru nowego monarchy pod czas sejmu elekcyjnego. Co ciekawe 
prymas Uchański był również biskupem włocławskim.

Jak Uchański urodził się 
w  1502 roku. Należał do naj-
bliższego otoczenia królowej 

Bony. Otrzymał święcenia, nie 
posiadając gruntowniejszych 
studiów teologicznych. Opo-

wiadał się za porozumieniem 
z  protestantami, potajemnie 
sprzyjał reformacji. Był zwo-
lennikiem rozluźnienia za-
leżności Kościoła katolickiego 
w  Polsce od Rzymu. Jako ka-
nonik uczęszczał potajemnie 
m.in. wraz z  Andrzejem Fry-
czem Modrzewskim na tajne 
dysputy teologiczne w  duchu 
różnowierczym spowiednika 
Bony Franciszka Lismanina. 
Był zwolennikiem powstania 
polskiego kościoła narodo-
wego, zachowującego jednak 

łączność z Rzymem.
W  1536 roku został kano-

nikiem chełmskim, a dwa lata 
później krakowskim. Następ-
nie był dziekanem płockim 
i  archidiakonem warszaw-
skim. W 1551 roku został bisku-
pem chełmskim, a dziesięć lat 
później włocławskim. Od 1562 
roku był arcybiskupem gnieź-
nieńskim i  prymasem Polski. 
Był także referendarzem wiel-
kim koronnym od 1538 roku 
oraz sędzią sejmowym.

Uczestniczył w  synodzie 
w  Warszawie w  1561 roku. 
Jako przedstawiciel Korony 
Królestwa Polskiego podpisał 
akt unii lubelskiej 1569 roku. 
Został pierwszym interrek-
sem polskim po śmierci Zyg-
munta II Augusta. Pełnił tę 
funkcję dwukrotnie: od 1572 
do 1573 roku, kiedy królem zo-
stał Henryk Walezy i  od 1574 
do 1575, tj. do objęcia władzy 
przez Annę Jagiellonkę. W 1572 

sułtan Selim II zalecał szlach-
cie jego kandydaturę, obok 
kandydatur marszałka wiel-
kiego koronnego Jana Firleja 
i hetmana wielkiego koronne-
go Jerzego Jazłowieckiego. 21 
lutego 1574 koronował w kate-
drze wawelskiej Henryka Wa-
lezego na króla Polski.

W 1575 roku w czasie wol-
nej elekcji głosował na cesarza 
Maksymiliana II Habsburga. 
12 grudnia 1575 roku stojąc na 
czele senatu, obwołał wraz 
z  senatorami królem Polski 
cesarza rzymskiego Maksymi-
liana II Habsburga, lecz kan-
dydatura ta przepadła wobec 
masowych protestów szlach-
ty. Z  tłumu szlachty w  stro-
nę Uchańskiego padły nawet 
strzały.

Zmarł w 1581 roku i został 
pochowany w Łowiczu.

Opr. (Szyw)
Fot. domena publiczna

Obraz Jana Gładysza „Wjazd Jana Henryka Dąbrowskiego do Poznania”

Jakub Uchański był biskupem włocławskim i pierwszym interreksem
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy  w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
87-207 Dębowa Łąka
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
87-222 Książki
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Miejska i Powiatowa 
Biblioteka Publiczna 
w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie
ul. Wolności 44, tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej
ul. Wolności 32
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg
Powiatowych
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o.
ul. Tysiąclecia 8
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam
o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Narzędzia
Inne

Piła formatowa DMLA-35 stan dobry 
tel. 723 439 411

Nieruchomości
Domy

Sprzedam dom 94 m2 z budynkiem gospodar-
czym na działce 13 a, wszystkie media, Wroc-
ki, tel. 56 683 68 74

Działki
Sprzedam działki 12 AR szerokość : 26,5 
m, długość: 44,60 m, i 15 AR  szerokość: 
29 m, długość 50,5 m  TEL. 889 191 952, 
880409583

Inne
Kupię mały domek w Dębowej Łące 
i okolicach (lub mieszkanie z ogródkiem) 
tel. 609 084 157

Rolnictwo
Zwierzęta

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Zwierzęta
Inne

Sprzedam nutrię, całe gniazdo 4 sztuki. 
Sprzedam papugi faliste i nimfy tel. 880409583

Sprzedam prosiaki i gęsi Zbójno 
tel. 600 588 548

Młode kury nioski 21 tygodni kom-
plet szczepień i badań ferma drobiu  
Ostrowite Golubskie cena 13 zł sztu-
ka aktualne tylko do końca Listopada 
Tel. 888 240 090



SPOŁECZEŃSTWO/ogł. 29Czwartek 25 listopada 2021WABRZEZNO–CWA.PL

R E K L A M A O G Ł O S Z E N I E   W Ł A S N E

Tygodnik Regionu
WĄBRZESKIEGO

Druk:
Polska Press Sp. z o.o.  
02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45

Redakcja nie zwraca tekstów 
niezamówionych oraz zastrzega 
sobie prawo do ich redagowania 
i skracania. Redakcja nie odpowiada 
za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Wydawca: 
WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń, 
ul. Dworcowa 4
(Nakład WPR 4500 egz.)

Kolportaż prasy:
tel. 662 061 331

Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl
Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl 

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4,
tel. 662 061 331,
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

WĄBRZEŹNO  10 listopada społeczność Szkoły Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie celebrowała Narodowe Świę-
to Niepodległości. Jednym z punktów obchodów było odśpiewanie przez wszystkich hymnu państwowego

Młodzi patrioci w SP 3

O G Ł O S Z E N I E

– 103. rocznicę odzyskania 
wolności świętowaliśmy w  róż-
nych formach – mówią organi-
zatorzy szkolnych obchodów. – 
Niewątpliwie najważniejsze było 
odśpiewanie  hymnu państwo-
wego przez całą społeczność 
szkolną. Poza tym uczniowie 

angażowali się w  wiele różno-
rodnych działań związanych 
z tym ważnym świętem.  Chętni 
wykonali piękne prace plastycz-
ne, pisali wiersze o niepodległo-
ści, śpiewali patriotyczne pieśni. 
Grupa uczniów uczestniczyła 
także w  ogólnopolskiej akcji 

społecznej „Mamy niepodległą”, 
promującej nowoczesny pa-
triotyzm. Polegała ona na wy-
pisaniu i  wysłaniu kartki z  ży-
czeniami do bliskich w związku 
ze Świętem Niepodległości. 
Na zajęciach z  wychowawcami 
uczniowie klas 4-8 obejrzeli oko-
licznościową prezentację multi-
medialną. Niektóre klasy udały 
się ponadto pod tablicę pamiąt-
kową Towarzystwa Gimnastycz-
nego „Sokół” – relacjonują.

Środa 10 listopada była bar-
dzo uroczystym dniem w  wą-
brzeskiej „trójce”. Świętowanie 
ważnego dla Polaków wyda-
rzenia uczniowie i  nauczyciele 
podkreślili także biało-czerwo-
nym lub galowym strojem oraz 
kotylionami.

(krzan)
(Fot. nadesłane)

W¹brzeŸno, dnia 25 listopada 2021 r.

OG£OSZENIE

o przyst¹pieniu do sporz¹dzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy 
Ryñsk dla terenu obejmuj¹cego dzia³kê nr 1/41 w Wa³yczu

Na podstawie art. 17 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym (Dz.U. z 2021 r. poz. 741 z póŸn.zm.) oraz art. 39 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 
3 paŸdziernika 2008 r. o udostêpnianiu informacji o œrodowisku i jego ochronie, udziale 
spo³eczeñstwa w ochronie œrodowiska oraz o ocenach oddzia³ywania na œrodowisko (Dz.U. z 2021 
r. poz. 247 z póŸn.zm.) zawiadamiam o podjêciu przez Radê Gminy Ryñsk uchwa³y 
nr XXXV/322/2021 z dnia 19 listopada 2021 r. w sprawie przyst¹pienia do sporz¹dzenia 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy Ryñsk dla terenu obejmuj¹cego 
dzia³kê nr 1/41 w Wa³yczu.

Zainteresowani mog¹ sk³adaæ wnioski do wy¿ej wymienionego planu miejscowego. Wnioski nale¿y 
sk³adaæ na piœmie w Urzêdzie Gminy Ryñsk, ul. Mickiewicza 21, 87-200 W¹brzeŸno, w terminie 
do dnia 17 grudnia 2021 r.

Wniosek powinien zawieraæ nazwisko, imiê, nazwê i adres wnioskodawcy, przedmiot wniosku oraz 
oznaczenie nieruchomoœci, której dotyczy.

Zgodnie z art. 8c ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
wnioski mog¹ byæ wnoszone w formie papierowej lub elektronicznej, w tym za pomoc¹ œrodków 
komunikacji elektronicznej, w szczególnoœci poczty elektronicznej.

Wójt Gminy Ryñsk
         mgr W³adys³aw £ukasik

Administratorem Pañstwa danych osobowych bêdzie Wójt Gminy Ryñsk. Mog¹ siê Pañstwo z nim kontaktowaæ 
w nastêpuj¹cy sposób: listownie na adres siedziby: 87-200 W¹brzeŸno, ul. Mickiewicza 21, e-mailowo: 
poczta@gminarynsk.pl, telefonicznie 56 687 75 00.
Do kontaktów w sprawie ochrony Pañstwa danych osobowych zosta³ tak¿e powo³any inspektor ochrony danych, z którym 
mog¹ siê Pañstwo kontaktowaæ wysy³aj¹c e-mail na adres: iod@gminarynsk.pl.
Wiêcej informacji znajd¹ Pañstwo na stronie: https://gminarynsk.pl/index.php/ochrona-danych osobowych/klauzula-
informacyjna-planowanie-i-zagospodarowanie-przestrzenne.

O G Ł O S Z E N I E
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REGION  Większość emerytów i rencistów otrzymała już dodatkowy „zastrzyk” gotówki w postaci czternastej 
emerytury. W listopadzie na czternastkę czekają jeszcze osoby, których termin wypłaty świadczenia przypada 
na 25 dzień miesiąca. Ostanie czternastki otrzymają osoby pobierające zasiłek lub świadczenie przedemery-
talne, które na wypłatę muszą poczekać do 1 grudnia

Kolejne czternastki 
w portfelach emerytów

Pod koniec października 
ZUS rozpoczął wypłatę dodatko-
wego rocznego świadczenia pie-
niężnego. Czternasta emerytura 
trafia do emerytów i  rencistów 
wraz z  wypłatą świadczenia za 
listopad. – W województwie ku-
jawsko-pomorskim ZUS wypłaci 
w sumie do 25 tego listopada po-
nad 420 tys. czternastek. Osta-
nie czternastki otrzymają osoby 

pobierające zasiłek lub świad-
czenie przedemerytalne, które 
na wypłatę muszą poczekać do 
1 grudnia – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Prawo do czternastki mają 
osoby, które na 31 października 
2021 r. pobierali jedno z  długo-
terminowych świadczeń, np. 

emeryturę, rentę czy świad-
czenie przedemerytalne. Pełną 
kwotę 14 emerytury – 1250,88 
zł brutto dostaną emeryci i ren-
ciści, których świadczenie nie 
przekracza 2900 zł brutto.  Po-
zostali otrzymają czternastkę 
pomniejszoną zgodnie z  zasa-
dą „złotówka za złotówkę” np.  
gdy świadczenie jest wyższe 
przykładowo o  100 złotych, to 

też o  100 złotych niższa będzie 
czternasta emerytura. Nato-
miast osoby, których świadcze-
nie będzie równe lub wyższe 
4150,88 zł brutto nie otrzymają 
czternastki.

Czternasta nie przysługuje 
jeśli wypłata świadczenia pod-
stawowego została wstrzyma-
na od 1 listopada 2021 r. W  ta-
kiej sytuacji dodatkowe roczne 
świadczenie pieniężne  zostanie 
wypłacone z chwilą wznowienia 
wypłaty świadczenia.

– Może to być np. sytuacja 
gdy osoba, która pobiera rentę 
socjalną, miała ją zawieszoną od 
listopada 2021 r. – z  uwagi na 
osiąganie przychodu przekra-
czającego 70 proc. przeciętnego 
miesięcznego wynagrodzenia. 
Nie otrzymała z  tego powodu 
w  listopadzie czternastki, ale 
jeśli w  grudniu 2021 r. zostanie 
podjęta wypłata renty socjalnej, 
to wraz z  rentą otrzyma rów-
nież czternastkę. Jeśli w  stycz-
niu 2022 r. zostanie dopiero 
podjęta wypłata renty socjalnej, 
to czternastkę otrzyma wraz 
ze styczniowym świadczeniem. 

Warto przypomnieć, że limi-
ty dorabiania do świadczeń nie 
dotyczą wszystkich. Powinni je 
sprawdzać emeryci, którzy nie 
osiągnęli powszechnego wieku 
emerytalnego oraz niektórzy 
renciści – tłumaczy rzecznicz-
ka.

Kiedy trzeba będzie zwró-
cić czternastą emeryturę?

Część emerytów i  renci-
stów, która dorabia do swoich 
świadczeń musi uważać na tzw. 
graniczne kwoty przychodu. 
Ich przekroczenie może spo-
wodować, że ZUS zmniejszy lub 
zawiesi wypłatę świadczenia. 
W  sytuacji gdy po zakończeniu 
roku rozliczeniowego okaże się, 
że ze względu na przekrocze-
nie dopuszczalnego przychodu 
emerytura czy renta z  tytułu 
niezdolności do pracy nie przy-
sługuje, wówczas wypłacona 
czternastka jest świadczeniem 
nienależnie pobranym i podlega 
zwrotowi tak jak pobrane eme-
rytury czy renty.

(red), 
fot. ZUS

Region

Skorzystaj z Platformy Usług Elektronicznych
Coraz więcej osób korzysta z Platformy Usług Elektronicznych ZUS. Już prawie 9 mln osób ma konto na PUE ZUS. Tych, którzy jeszcze nie 
mają takiego konta, ZUS zachęca do założenia.

Z  Platformy Usług Elek-
tronicznych korzystają za-
równo przedsiębiorcy, le-
karze, osoby pracujące, jak 
i emeryci czy renciści. Z każdym 
dniem użytkowników platformy 
przybywa. To wygodny i  łatwy 
kontakt z ZUS.

– Mając swój profil na PUE 
ZUS możemy większość spraw 
związanych z  ubezpieczenia-
mi społecznymi załatwić bez 
wychodzenia z  domu. Możemy 
np. zarezerwować wizytę w wy-
branej placówce ZUS, uzyskać 
informacje o  swoich ubezpie-

czeniach, świadczeniach czy 
zwolnieniach lekarskich. Przez 
PUE ZUS możemy także wysłać 
elektroniczne wnioski i  otrzy-
mywać na nie odpowiedzi. Se-
niorzy tą drogą mogą np. złożyć 
wniosek o zmianę sposobu wy-
płaty świadczenia z  adresu na 

rachunek bankowy – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-
go.

– PUE pozwala również na 
bieżące sprawdzanie pracodaw-
cy w zakresie zgłoszenia nas do 
ubezpieczeń i  kontrolowania 
wysokości opłacanych składek. 
Na PUE sprawdzimy, czy człon-
kowie rodziny zostali prawidło-
wo zgłoszeni do ubezpieczenia 
zdrowotnego, a  także obliczy-
my w  kalkulatorze emerytal-
nym prognozowaną emeryturę 
– dodaje rzeczniczka.

Poprzez PUE ZUS rodzi-
ce mogą także złożyć wniosek 
o  świadczenie wychowawcze 
Rodzina 500+, a  także wnio-
sek o  świadczenia z  programu 
„Dobry Start”. ZUS przypomina, 

że 30 listopada mija termin na 
składanie wniosków o 300 zł na 
wyprawkę szkolną dla uczniów. 
Wniosek o  świadczenie można 
złożyć wyłącznie elektronicz-
nie. 

Konto na Platformie Usług 
Elektronicznych ZUS jest także 
niezbędne, aby aktywować bon 
turystyczny.

Osoby, które nie mają jesz-
cze konta na Platformie Usług 
Elektronicznych ZUS, mogą je 
założyć przez internet – za po-
mocą profilu zaufanego ePUAP, 
bankowości elektronicznej czy 
w  trakcie e-wizyty, czyli wide-
orozmowy z pracownikiem ZUS. 
Mogą również założyć konto 
tradycyjnie w  placówce zakła-
du.

(red), fot. ZUS
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WĄBRZEŹNO  5 listopada przedszkolaki z grup „Sówki” oraz „Jeżyki” w wąbrzeskiej SP 3 obchodziły Dzień 
Postaci z Bajek. Na przedszkolnym korytarzu można było spotkać m.in. księżniczki, wróżki, Spidermena, bo-
haterów Psiego Patrolu, myszki Miki, kotki, świnkę Peppę, Czerwonego Kapturka oraz wiele innych postaci

Bajkowe, i nie tylko, atrakcje 
w „trójce”

O G Ł O S Z E N I E

Jak podkreślają wychowawczy-
nie, tego dnia przedszkolaki wspa-
niale się bawiły. – Dzieci rozpo-
znawały różne postacie, poza tym 
odbyły bajkowe zabawy ruchowe 
oraz prezentacja strojów. Dzień Po-
staci z  bajek przypomniał wszyst-
kim, jak ważne są bajki w życiu każ-
dego dziecka. Przeniesienie dzieci 
w  świat bajek sprawiło maluchom 
wiele radości – podkreślają nauczy-

cielki.
Gościem przedszkolaków była 

ponadto pani Maja, farmaceutka 
pracująca w  aptece. – Pani Maja 
bardzo profesjonalny sposób wpro-
wadziła dzieci w  świat swojej pra-
cy – zaznaczają wychowawczynie 
przedszkolaków. – Opowiedziała,  
jak funkcjonuje apteka, co się w niej 
znajduje, a także pokazała dzieciom, 
co można w aptece kupić – dodają. 

Spotkanie z  farmaceutką wy-
warło na dzieciach ogromne wraże-
nie. – Przedszkolaki miały też moż-
liwość zrobienia wspólnie kremu na 
smutki, co sprawiło, że u dzieci po-
jawił się uśmiech na twarzy. Dzię-
kujemy za wspólnie spędzony czas 
a  także za aktywny udział w zaję-
ciach – podsumowują wychowaw-
czynie.

(krzan), Fot. (nadesłane)
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WYDARZENIE  3 listopada br., w nowej przystani sportów wodnych na Podzamczu, odbyło się spotkanie 
burmistrzów miasta: Tomasza Zygnarowskiego i Wojciecha Trzcińskiego ze wszystkimi zainteresowanymi 
rozwojem kultury fizycznej w szerokim tego słowa znaczeniu

Mają plan na rozwój żeglarstwa

Na uwagę zasługują słowa 
obecnego prezesa Pomorzanki 
(byłego prezesa Unii) Mieczysła-
wa Dembka.

– Klub nie może ograniczać 
się tylko do piłki nożnej. Zależy 
nam na wszechstronności, więc 
oprócz podstawowej dyscypliny 
sportu chcemy wspomagać ko-
larstwo, sporty siłowe i  wodne, 
co przy tak szerokiej działalności 
umożliwia nam wnioskowanie 
o  dotacje finansowe. Zaangażo-
wanie się we wspólne działanie 
tej nowo otwartej placówki nad 
jeziorem, wyposażonej w  od-
powiedni sprzęt, jest ze wszech 

miar pożądane i  rozwojowe – 
twierdzi Dembek.

Burmistrz Tomasz Zygna-
rowski zachęca przy okazji do 
współpracy organizacje z  gmin 
ościennych. O  reaktywacji Po-
morzanki po 82 latach pisaliśmy 
w  ostatnim numerze tygodnika 
CWA.

W  tym dniu (3.11) było też 
zapowiedziane spotkanie z zain-
teresowanymi sekcją żeglarską. 
W trakcie zebrania padła jednak 
data 17 listopada jako dzień po-
święcony tej tematyce. I rzeczy-
wiście, w ostatnią środę w nowej 
przystani spotkaliśmy wicebur-

mistrza Wojciecha Trzcińskiego, 
prezesa Mieczysława Dembka 
oraz sporo osób zaintereso-
wanych żeglarstwem, a  nawet 
ośmioro młodych ludzi – poten-
cjalnych żeglarzy.

Grzegorz Całbecki z Grudzią-
dza przedstawił plan szkolenia 
w sekcji żeglarskiej, podkreślając, 
że od nowa powstająca sekcja 
dysponuje 4 łodziami szkolenio-
wymi, co nie często zdarza się 
w  innych klubach. Rozpoczęcie 
zajęć przewidywane jest na poło-
wę stycznia (w soboty i niedzie-
le), a  w  dużej mierze zależy od 
ilości chętnych, którzy zgłoszą 

się na szkolenie. Poza tym prze-
widywane jest zorganizowanie 
półkolonii w czasie wakacyjnym.

Podstawowe pytanie zadane 
przez rodziców dotyczyło umie-
jętności pływania. Czy sześcio-
latki nieumiejące pływać mogą 
zapisać się do szkółki żeglar-
skiej?

Uspokojono opiekunów, że 
nie ma żadnych przeciwwska-
zań. Zaplanowano w  każdym 
tygodniu 1 godzinę zajęć na ba-
senie, gdzie pływackie umiejęt-
ności będzie można wykształcić 
lub udoskonalić. Ponadto każdy 
początkujący żeglarz, po odpo-

wiednim czasie szkolenia (już 
w  łódce na jeziorze), będzie za-
opatrzony w  gwizdek, w  obo-
wiązkowym kapoku, z  którego 
powinien skorzystać w  każdej 
niekomfortowej sytuacji.

Składka miesięczna usta-
lona została w  wysokości 50 zł 
miesięcznie z  przeznaczeniem 
na zakup niezbędnego sprzę-
tu sportowego. Oprócz trenera 
Całbeckiego zajęcia prowadzić 
będzie wytrawny żeglarz Roman 
Wzorek. Pozostaje tylko życzyć 
wszystkim wiatru w żagle.

Tekst i fot. B. Walas
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